
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

1 
 

2ª CHAMADA DE VAGAS REMANESCENTES – PROCESSO SELETIVO 
PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS RESIDENTES-ANO 2021 - EDITAL 

N°001/COREME/2020 
 

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso 

de suas atribuições legais em conformidade com a resolução CNRM N°07, de 

20 de outubro de 2010 e do Edital Nº 001/Coreme/2020 do Processo 

Seletivo para Médicos Residentes – Ano 2021, resolve: 

Art. 1º Tornar público a 2ª Chamada de Vagas Remanescentes do 

Processo Seletivo para Médicos Residentes – Ano 2021 – Edital 

Nº003/Coreme/2020. 

Art. 2º O período de matrícula se iniciou de forma remota para todos os 

candidatos aprovados dentro das vagas, a partir da data de publicação da nota 

de matrícula realizada no dia 03 de fevereiro de 2021. 

Art. 3º No intuito de tornar transparente o preenchimento das vagas, a 

divulgação desta primeira lista de chamada remanescente consta a situação 

de todos os candidatos matriculados, aqueles com matrículas a serem 

realizadas (candidatos aprovados dentro das vagas), os candidatos desistentes 

e os convocados até a presente data, dos Programas de Medicina Intensiva, 

Ginecologia e Obstetrícia, Oftalmologia, Pediatria, Pré-Requisito em Área 

Cirúrgica Básica, Psiquiatria e Reumatologia. 

Art. 4º Esclarecemos que até atingirmos o quantitativo das vagas 

estabelecidas no edital, todos os programas serão contemplados nas 

chamadas remanescentes, não necessariamente em cada chamada haverá 

todos os programas. 

Art. 5º O candidato (a) com a situação “convocado (a)” terá 48 horas 

(em dias úteis) para confirmar o preenchimento da vaga e realizar sua 

matrícula, seguindo as orientações da nota de matrícula no endereço 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-ano-

2021. 

Art. 6º O candidato (s) com a situação “desistência confirmada” 

comunicou oficialmente a desistência da vaga. 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-ano-2021
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-ano-2021


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

2 
 

Art. 7º O candidato (a) com a situação “aguardando a matrícula” foi 

aprovado dentro das vagas, mas até então não comunicou oficialmente a 

desistência, possuindo até a data do calendário oficial para realizar a sua 

matrícula ou será considerado desistente. 

Art. 8º Qualquer esclarecimento, dúvidas ou informe de desistência da 

vaga deve ser encaminhado através do email pscoremeccm@gmail.com. 

Art. 9º O atendimento da Coreme da UFPB ocorre de segunda a sexta 

das 07h00 às 16h00 horas, de forma que não serão respondidos e-mails nos 

finais de semana. 

Art. 10º O acompanhamento das convocações e demais informações 

publicadas referentes a este processo seletivo é de inteira responsabilidade do 

candidato 

Art. 11º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do 

candidato com relação a chamada pública, pelo não recebimento do e-mail ou 

ligação por problemas na rede ou por e-mails e telefones incorretos fornecidos 

no ato da inscrição. 

 

João Pessoa, 22 de fevereiro de 2021. 

 

MEDICINA INTENSIVA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037403 DIOGENES DE MELO JACO MATRÍCULA EFETUADA 

2 2037815 DIOGO GONCALVES MARQUES LIMA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

3 2038211 TARCILA GURGEL AQUINO CONVOCADO (A) 

 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037251 ARTHUR GAIA DUARTE PEIXOTO DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2037887 NOELE GURGEL DAVILA AGUARDANDO MATRÍCULA 

3 2039174 GABRIELA LOBO FERNANDES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

4 2037247 CICERO ALEF DO NASCIMENTO BRITO MATRÍCULA EFETUADA 

5 2037564 ANA BEATRIZ DE MELO ALVES MATRÍCULA EFETUADA 

6 2039042 FERNANDA FALCAO CARLOS DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

7 2034559 ISABELLY LUANA GOMES DA SILVA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

8 2036647 THAIS ROCHA GOMES BATISTA CONVOCADO (A) 

9 2039316 THAYNA REZENDE LEITE DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

10 2031825 ANA LIVIA QUEIROGA DE SA GADELHA CONVOCADO (A) 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

3 
 

11 2039420 MARLEY RANDLEY DE SOUSA BEZERRA CONVOCADO (A) 

12 2038838 LIVIA MARIA AZEVEDO DE ARAUJO DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

13 2039047 BARBARA SANTOS DE OLIVEIRA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

14 2038255 ANA MARIA VIEIRA SOUSA CONVOCADO (A) 

 

OFTALMOLOGIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2038581 FLAVIO MOURA TRAVASSOS DE MEDEIROS AGUARDANDO MATRÍCULA 

2 2031792 CLOACI LEAL RODOLFO MARTINS FILHO AGUARDANDO MATRÍCULA 

3 2038025 ITALO RODRIGO FEITOSA RODRIGUES AGUARDANDO MATRÍCULA 

 

PEDIATRIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2039324 RAISSA FERREIRA CAVALCANTI DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2038245 KERLANDIA ADONICIA GURGEL MARTINS DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

3 2037554 RAYANA ELLEN FERNANDES NICOLAU MATRÍCULA EFETUADA 

4 2038319 BRUNA BALBINA DE MELO E SILVA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

5 2037657 THALITA NOBREGA MENDES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

6 2037711 MARIA ANGELA GONCALVES FRANCO MATRÍCULA EFETUADA 

7 2038051 BIANCA MARINHO DOS SANTOS MATRÍCULA EFETUADA 

8 2038155 RAMON BARRETO DE ABRANTES CONVOCADO (A) 

9 2038208 ARICIA PESSOA DANTAS CONVOCADO (A) 

10 2037008 HORTENSIA MARIA COSTA MARQUES CONVOCADO (A) 

11 2038304 ROSIANNE NASCIMENTO DA SILVA CONVOCADO (A) 

 

PRÉ-REQUISITO EM ÁREA CIRÚRGICA BÁSICA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037744 STERPHANY OHANA S. AZEVEDO PINTO DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2037395 JOSE IGOR FERREIRA DA SILVA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

3 2030993 LUCAS PEREIRA REICHERT AGUARDANDO MATRÍCULA 

4 2036956 KIMA BARBOSA MONTEIRO MEIRA CONVOCADO (A) 

5 2039459 ERIKA ARAUJO EBERLE CONVOCADO (A) 

 

PSIQUIATRIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037937 GABRIEL VASCONCELOS DE LIMA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2039165 FELIPE MUNIZ DE ANDRADE MATRÍCULA EFETUADA 

3 2038879 DEMOGENES SIQUEIRA CAVALCANTE MATRÍCULA EFETUADA 

4 2038501 OTAVIO LUIZ LINO DA SILVA MATRÍCULA EFETUADA 

5 2037775 BRENO GUEDES DE MELO CONVOCADO (A) 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

4 
 

REUMATOLOGIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2039273 LUCAS XAVIER FREITAS DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2039199 BRUNA JOVANE AMORIM LANDIM AGUARDANDO MATRÍCULA 

3 2038870 VALERIA BEZERRA DA SILVA CONVOCADO (A) 

 

 

 

 

 

Comissão de Residência Médica 

UFPB/CCM/HULW 


